ESTADO DO ACRE - CONSOLIDADO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO ADEZEMBRO/2012

RGF - Anexo V (LRF, art. 55, Inciso lll, alinea "a")

R$ 1,00

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(@

DESTINAGAO DE RECURSOS

OBRIGACOES
FINANCEIRAS (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA

(c)=(a-b)

RECURSOS DE CONVENIOS 236.633.787,61

RECURSOS DO FUNDEB 2.975.464,78
RECURSOS DO SUS 24.628.134,79

RECURSOS PROPRIOS INDIRETAS 8.927.541,74

1.098.544,52
1.421.856,17
11.013.093,46
416.573,21

235.535.243,09
1.553.608,61
13.615.041,33
8.510.968,53

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(l) 273.164.928,92

13.950.067,36

259.214.861,56

RECURSOS PROPRIOS 50.013.933,10

RECURSOS DE OP.DE CREDITOS 427.972.667,61

14.794.145,75
2.612.666,42

35.219.787,35
425.360.001,19

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS(Il) 477.986.600,71

17.406.812,17

460.579.788,54

751.151.529,63

TOTAL(I) = (I+1)

31.356.879,53

719.794.650,10

REGIME PROPRIO DA PREVIDENCIA DOS SERVIDORES! 187.749.810,15

6.067,68

187.743.742,47

FONTE: Sistema de Administragdo Orgamentéria, Financeirae Contabil,Unidade Responsével:
Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.
Nota: * A disponibilidade de caixa do RPPS estd comprometida com o Passivo Atuarial.

ORIGINAL ASSINADO

Leandro André Knorst
Controlador Geral do Estado,

Carlos Cesar Correia de Messias Mancio Lima Cordeiro
Secretéario de Estado da Fazenda

Dec. N° 011/2011

Governador do Estado do Acre

Em Exercicio em exercicio

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ

Dec.N° 092/2011 CRC-AC 000040/0-4

Data e hora da Emissdo: 28/01/13 13:13

Pagina (1 de 1)




