

ESTADO DO ACRE - CONSOLIDADO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO/2012

RGF - Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA (c)=(a-b)
RECURSOS DE CONVÊNIOS	236.633.787,61	1.098.544,52	235.535.243,09
RECURSOS DO FUNDEB	2.975.464,78	1.421.856,17	1.553.608,61
RECURSOS DO SUS	24.628.134,79	11.013.093,46	13.615.041,33
RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS	8.927.541,74	416.573,21	8.510.968,53
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	273.164.928,92	13.950.067,36	259.214.861,56
RECURSOS PRÓPRIOS	50.013.933,10	14.794.145,75	35.219.787,35
RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS	427.972.667,61	2.612.666,42	425.360.001,19
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	477.986.600,71	17.406.812,17	460.579.788,54
TOTAL(III) = (I+II)	751.151.529,63	31.356.879,53	719.794.650,10

REGIME PRÓPRIO DA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ¹	187.749.810,15	6.067,68	187.743.742,47	l
---	----------------	----------	----------------	---

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável:

Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

ORIGINAL ASSINADO

Carlos Cesar Correia de Messias Governador do Estado do Acre Em Exercício Mâncio Lima Cordeiro
Secretário de Estado da Fazenda
Dec. Nº 011/2011

Leandro André Knorst
Controlador Geral do Estado,
em exercício

Raimundo Nonato de Oliveira

Diretor da Contabilidade Geral do Estado

Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ

Dec.Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4